
 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI NICCOLÒ CUSANO – TELEMATICA ROMA 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 –  www.unicusano.it  - unicusano@pec.it 

P.IVA 09073721004  

 

      DECRETO n. 133/2024 
                                                                   IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Unicusano; 
VISTA la Legge 8 novembre 2021, n.163, recante “Disposizioni in materia di titoli universitari abilitanti” e in 
particolare l’art.7, comma 1, in base al quale “Coloro che hanno conseguito o che conseguono la laurea magistrale 
in psicologia in base ai previgenti ordinamenti didattici non abilitanti acquisiscono l’abilitazione all’esercizio della 
professione di psicologi previo superamento di un tirocinio pratico-valutativo e di una prova pratica valutativa”;  
VISTO l’art. 3, comma 4, D.M. 20 giugno 2022, n. 567 in base al quale “la prova pratica valutativa è valutata da una 
commissione giudicatrice, in composizione paritetica, composta da almeno quattro membri. I membri della 
commissione giudicatrice sono, per la metà, docenti universitari di discipline psicologiche, uno dei quali con 
funzione di Presidente, designati dall’Ateneo presso il quale si svolge la prova, e, per l’altra metà, professionisti 
designati dall’Ordine professionale territorialmente competente, iscritti da almeno cinque anni al relativo Albo”;  
VISTO il proprio Decreto n. 132/2024 del 04.06.2024 con il quale è stata bandita la prova pratica - valutativa 
abilitante all’esercizio della professione di Psicologo – anno 2024 di cui al Decreto del Ministro dell’Università e 
della ricerca di concerto con il Ministro della Salute n. 567 del 20 giugno 2022;  
VISTA la nota dell’Ordine degli Psicologi del Lazio, prot. n. Prot. n. 5704 del 17/05/2024, con cui sono stati 
individuati i quattro professionisti componenti della Commissione giudicatrice della prova pratica valutativa;  
VISTA la delibera del Senato Accademico del 30 maggio 2024 con la quale sono stati designati i quattro docenti 
(due per commissione) dell’Ateneo in qualità di componenti della Commissione giudicatrice della prova pratica 
valutativa;  
RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina delle Commissioni giudicatrici della suddetta prova pratica 
valutativa per le sessioni di giugno/novembre 2024;  
 

DECRETA 
 

Art. 1) Per le sessioni di giugno/novembre 2024 della prova pratica - valutativa ai fini del conseguimento 
dell’abilitazione all’esercizio della Professione di Psicologo relativa all’anno 2024, sono costituite le Commissioni 
giudicatrici di seguito indicate: 
  
Commissione A  

  Nome Cognome Qualifica Università  

Presidente Alberto Costa Professore Ordinario M-PSI/01  Università Niccolò Cusano 

  Nicoletta Vegni Ricercatrice M-PSI/08  Università Niccolò Cusano  
Maura Benedetti Psicologa Designazione ordine  
Rosanna Vignola Psicologa Designazione ordine 

 
Commissione B  

  Nome Cognome Qualifica Università 

Presidente Claudia Prestano Professoressa Associato M-PSI/08  Università Niccolò Cusano 

  Gloria Di Filippo Professoressa Associata M-PSI/01  Università Niccolò Cusano  
Rosa Ferri Professoressa Associata M-PSI/07  Sapienza - Designazione ordine 

  Antonia Florio Psicologa Designazione ordine 

 
Roma, 04 giugno 2024                                IL RETTORE 
                  Prof. Fabio Fortuna 

http://www.unicusano.it/

